[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от __________  № ___________
О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений в Устав городского округа Лотошино Московской области»
В соответствии со статьями 28 и 44  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава городского округа Лотошино Московской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 04.03.2021 №217/20, Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях в городском округе Лотошино, утвержденным решением Совета депутатов  городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 №23/3, Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области
р е ш и л:

 1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав городского округа Лотошино Московской области на 12.01.2024 на 14.00 часов в здании администрации городского округа Лотошино по адресу: Московская область, рп. Лотошино, ул. Центральная, д.18, зал заседаний.

            2. Одобрить проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений в Устав городского Лотошино Московской области» (приложение №1).
          3. Установить срок приема письменных предложений жителей городского округа Лотошино Московской области по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области
«О внесении изменений в Устав городского округа Лотошино Московской области»  до 12 января 2024 года включительно по адресу: Московская область, рп. Лотошино, ул. Центральная, д.18 (организационный отдел Совета депутатов городского округа Лотошино).
        4. Утвердить Порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений в Устав городского округа Лотошино Московской области» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение с прилагаемыми приложениями к решению в газете «Сельская новь»  в срок до 29.12.2023 и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в сети «Интернет».
4. Для организации и проведения публичных слушаний образовать комиссию Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области в количестве трех человек: председатель - ФИО  ; члены комиссии: ФИО, ФИО.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского округа Лотошино Круля И.О.

Председатель Совета депутатов

городского округа Лотошино

Московской области

                                 И.О. Круль

Глава городского округа Лотошино

Московской области                                                                    Е.Л. Долгасова

Разослать: Совету депутатов, редакции газеты «Сельская новь», общему отделу, юридическому отделу, прокурору Лотошинского района, в дело.

Приложение № 1
к решению Совета депутатов городского

округа Лотошино Московской области

                                                         от _____________ № _____________
ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от ____________  № ________

О внесении изменений
в Устав городского округа Лотошино

Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Московской области от 04.06.2013 №46/2013-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области» Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области решил:
1. Внести в Устав городского округа Лотошино Московской области следующие изменения:
1.1.  Часть 9 статьи 17 признать утратившей силу;

1.2. Часть 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«1.Совет депутатов городского округа состоит из 20 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

Депутаты в состав Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области избираются по пяти четырехмандатным  избирательным округам, образуемым на территории городского округа Лотошино Московской области.»;

1.3. Статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Фракции в Совете депутатов городского округа
1. Депутаты избранные по многомандатным округам могут входить в депутатские объединения (во фракции).

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Московской области  и регламентом Совета депутатов городского округа.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете депутатов городского округа, также членство депутатов этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

5. Несоблюдение требований, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.».

2.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в газете «Сельская новь» и размещения на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов

городского округа Лотошино                                                          И.О. Круль
Глава городского округа

Лотошино                                                                                          Е.Л. Долгасова

Приложение № 2
к решению Совета депутатов городского

округа Лотошино Московской области

                                                         от _____________ № _____________
Порядок

учета предложений и замечаний  по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений в Устав городского округа  Лотошино Московской области»  и участия граждан в его обсуждении
1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в целях учета предложений и замечаний  и определения форм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений в Устав городского округа  Лотошино Московской области» (далее - проект).

1.2.
Обсуждение проекта проводится посредством внесения жителями городского округа Лотошино Московской области замечаний и предложений по проекту и обсуждения жителями городского округа Лотошино Московской области проекта на публичных слушаниях, путем непосредственного участия.

2. Порядок внесения жителями городского округа Лотошино Московской области предложений и замечаний по проекту

2.1.
Жители городского округа Лотошино Московской области, достигшие 16-летнего возраста, вправе принять участие в обсуждении проекта посредством внесения предложений и замечаний, а жители городского округа Лотошино, достигшие 18-летнего возраста – при непосредственном участии в публичных слушаниях (далее  - гражданин).
2.2.
Со дня официального опубликования (обнародования) проекта и до дня завершения публичных слушаний жители городского округа Лотошино (конкретные даты и время подачи предложений определяются решением Совета депутатов городского округа Лотошино о назначении публичных слушаний по проекту) вправе вносить свои предложения и замечания, оформленные в письменной форме на имя Председателя Совета депутатов городского округа Лотошино, по проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:

ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;

текст предложения к проекту и его обоснования;

текст проекта с учетом предложений,

2) в предложениях должны быть указаны:

фамилия, имя, отчество гражданина;

адрес регистрации гражданина;

личная подпись гражданина.

2.3.
Предложения и замечания направляются по адресу, указанному в решении Совета депутатов городского округа Лотошино о назначении публичных слушаний по проекту.

3. Порядок учета и рассмотрения предложений и замечаний граждан

3.1.
Поступившие на имя Председателя Совета депутатов городского округа Лотошино предложения и замечания жителей городского округа Лотошино по проекту подлежат регистрации по прилагаемой форме (приложение к настоящему Порядку).

3.2.
В целях обобщения и подготовки для рассмотрения предложений и замечаний  жителей городского округа Лотошино по проекту решения Совета депутатов о проведении публичных слушаний создается Комиссия по организации и проведению публичных слушаний (далее-Комиссия), состав которой утверждается этим же решением Совета депутатов городского округа Лотошино.

3.3.
Предложения и замечания по проекту, представленные в срок, установленный пунктом 2.2. настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению Комиссией. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не подлежат. Анонимные предложения и замечания не регистрируются.

3.4.
Комиссия по мере поступления предложений на своих заседаниях готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений и замечаний граждан. По итогам своей работы Комиссия обобщает все внесенные, в том числе и на публичных слушаниях, предложения, замечания и поправки (как учтенные, так и отклоненные).

4. Участие жителей городского округа Лотошино в обсуждении проекта на публичных слушаниях

4.1.
Дата, время и место проведения публичных слушаний по проекту  назначаются решением Совета депутатов городского округа Лотошино.

Участие жителей городского округа Лотошино Московской области в обсуждении проекта на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, установленным Положением о публичных слушаниях и  общественных обсуждениях в городском округе Лотошино, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 № 23/3.
Приложение

к Порядку учета предложений по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области
«О внесении изменений в Устав городского округа Лотошино Московской области» и участия граждан в его обсуждении

Форма

учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений  в  Устав городского округа  Лотошино Московской области»
	№

п/п
	Инициатор
внесения
предложений

	Дата
внесения
	Абзац,
пункт,
часть,
статья
	Текст
предложения
	Текст проекта
с учетом
внесенного
предложения
	Примечание

Внесено предложение или отказано и причина отказа

	1.